53/2005).

Caracterizado o ilícito, não cabe eximir o sujeito passivo de sua responsabilidade por eventual
culpa do fornecedor do programa, pois a penalidade está expressa na Lei, mais especificamente
no art. 42, XIII-A, ‘e’, 1.4 da Lei 7.014/96: “R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) ao
contribuinte que utilizar programa aplicativo não cadastrado na Secretaria da Fazenda”.
Portanto, na presente situação, entendo não ser aplicável o brocardo de que a “pena não pode
passar do infrator para outra pessoa” (mais afeito ao Direito Penal), posto que sua origem